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Zum Geburtstag

Der Juni kam. Lind weht die Luft.
Geschoren ist der Rasen.

Ein wonnevoller Rosenduft
dringt tief in alle Nasen.

Manch angenehmes Végelein
sitzt flotend auf den Baumen,
indes die Jungen, zart und klein,
im warmen Neste traumen.

Flugs kommt denn auch dahergerennt,
schon frith im Morgentaue,

mit seinem alten Instrument

der Musikant, der graue.

Im Juni, wie er das gewohnt,
besucht er einen Garten,

um der Signora, die da thront,
mit Tonen aufzuwarten.

Er rauspert sich, er macht sich lang,
er singt und streicht die Fiedel,

er singt, was er schon 6fter sang;
du kennst das alte Liedel.

Und wenn du gut geschlafen hast

und lachelst hold hernieder,

dann kommt der Kerl, ich fiirchte fast,
zum nachsten Juni wieder.

WILHELM BUSCH



Geburtstagsgru(3

Ach wie schon, dass du geboren bist!
Gratuliere uns, dass wir dich haben,
dass wir deines Herzens gute Gaben
oft genief3en diirfen ohne List.

Deine Mangel, deine Fehler sind

gegen das gewogen harmlos klein.
Heute, nach vierzig Jahren, wirst du sein:
immer noch ein Geburtstagskind.

Mdochtest du: nie lange traurig oder krank

sein. Und: wenig Hassliches erfahren. —

Deinen Eltern sagen wir unseren frohlichen
Dank

dafiir, dass sie dich gebaren.

10

Gott bewinke dir

alle deine Schritte;

ja, das wiinschen wir,

deine Freunde und darunter (bitte)

DEIN JOACHIM RINGELNATZ

11



Inhaltsverzeichnis

Wenn sich nicht nur die Zimmer fiillen -

Geschenke und Gratulanten geben ihr Bestes

WILHELM BUSCH: Zum Geburtstag

JOACHIM RINGELNATZ: Geburtstagsgruf3

CARL SPITTELER: Das bescheidene Wiinschlein

OTTILIE WILDERMUTH: Geburtstagswunsch

SENECA: Schwierigkeiten des Schenkens

KURT TUCHOLSKY: Dank fiir einen
allerhazlichsten Gliickwunsch

FRIEDRICH RUCKERT: Wunsch

JULIUS LOHMEYER: Der Gratulant

ERICH KASTNER: An die Gratulanten

ANONYM: Endlich Geburtstag

JOHANNES TROJAN: Was soll ich meiner Tante
schenken?

CHRISTIAN FURCHTEGOTT GELLERT: Lied am
Geburtstage

INKEN WEIAND: Der Geburtstagsengel

JOACHIM RINGELNATZ: Zu einem Geschenk

7

10
12
14
15

18
21
22
24
26

28

30

33
39

Feste feiern und warten, was da kommt —

Leib- und Seelenspeisen bestens zubereitet

JOSEF GUGGENMOS: So ein Tag

EUGEN ROTH: Die Torte

WERNER SCHNEYDER: Angenehme Gaste

RENATE WELSH: Trotzdem feiern

EPHRAIM KISHON: Der Kampf um den Blick
des Kellners

H.C.ARTMANN: herrgott bin ich froh

Humor ist mehr als die Sahne im Kaffee -

gewiinschte Lebenskiinste fiir das neue Jahr

CHRISTIAN MORGENSTERN: Die Zeit

ARTHUR SCHOPENHAUER: Nur einmal

WILHELM BUSCH: Gluickspilz

JURGEN VON DER LIPPE: Hubert Lippenbliiter
und der Hausputz

FELIX SALTEN: Alles kommt noch!

WERNER SCHNEYDER: Freundschaft

EMANUEL GEIBEL: Leichter Sinn

EUGEN ROTH: Zeitrechnung

41
42
43
44
45

52
58

61
62
64
65

66
71
72
74
76



QUELLENVERZEICHNIS

Texte

H. C. Artmann, herrgott, bin ich froh © 2003 Jung und Jung Verlag, Salz-
burg und Wien.

Josef Guggenmos, So ein Tag, aus: Josef Guggenmos, Oh, Verzeihung, sagte
die Ameise © 1990 Beltz & Gelberg in der Verlagsgruppe Beltz - Wein-
heim Basel.

Erich Kastner, An die Gratulanten, aus: Gesammelte Schriften © Atrium
Verlag Ziirich, 1969 und Thomas Késtner.

Ephraim Kishon, Der Kampf um den Blick des Kellners, aus: Ephraim Kis-
hon, Mein Freund Jossele © 1977 by LangenMiiller in der F.A. Herbig
Verlagsbuchhandlung GmbH, Miinchen.

Eugen Roth, ,Zeitrechnung", ,Die Torte" © Dr.Thomas Roth, Miinchen.

Werner Schneyder, ,Freundschaft" und ,Angenehme Gaste", aus: Werner
Schneyder, Ende der Sommerpause: Satiren — Strophen — Selbstgespra-
che © 1988 Kindler Verlag GmbH, Miinchen.

Jiirgen von der Lippe, Hubert Lippenbliiter und der Hausputz, aus: Jirgen
von der Lippe, In diesem Sinne, lhr Hubert Lippenbliiter, 1987 Rowohlt
Taschenbuchverlag, Reinbeck © Jiirgen von der Lippe.

Inken Weiand, Der Geburtstagsengel, aus: Inken Weiand, Der Geburtstags-
engel, Zwolf Geschichten zum Geburtstag, SCM Collection Johannis ©
Alle Rechte bei der Autorin.

Renate Welsh, Trotzdem feiern, aus: Warum man nie runde Geburtstage
feiern sollte. Herausgegeben von Silvia Schmid © 2011 dtv Verlagsge-
sellschaft mbH & Co. KG, Miinchen.

Bilder
Cover: © Andrei Sikorskii/Shutterstock.com
Innenteil: © wegener17/Fotolia.de

Wir danken allen Rechteinhabern fiir die freundliche Erteilung der Ab-
druckgenehmigung. Der Verlag hat sich bemiiht, alle Rechteinhaber in Er-
fahrung zu bringen. Fiir zusatzliche Hinweise sind wir dankbar.



